REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSOS ao Sr. José Edevaldo
Rodrigues, em reconhecimento aos
relevantes feitos esportivos e à destacada
trajetória no atletismo de rua.

Senhor Presidente

A Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas faculdades, apresenta VOTO DE
APLAUSOS ao Sr. José Edevaldo Rodrigues, em reconhecimento aos relevantes feitos
esportivos e à destacada trajetória no atletismo de rua, que muito engrandecem o esporte e
elevam o nome do Município de Santo André no cenário regional, estadual e nacional.

Desde o ano de 2022, o homenageado participou de mais de 60 corridas de rua, realizadas
no ABC Paulista e na cidade de São Paulo, demonstrando disciplina, perseverança e
elevado nível competitivo. Sua dedicação ao esporte reflete-se também em suas quatro
participações na tradicional Corrida Internacional de São Silvestre, evento de projeção
mundial, alcançando expressivas colocações entre os 900, 380 e 82 melhores atletas de sua
faixa etária, além de recente participação em prova com mais de 28 mil corredores
masculinos, evidenciando sua excelência esportiva.

No que se refere às provas de longa distância, o Sr. José Edevaldo Rodrigues soma
importantes conquistas em meias maratonas, com destaque para três participações em
Santo André, três em São Bernardo do Campo, uma Meia Maratona Internacional de São
Paulo, na qual obteve colocação entre os 20 melhores atletas, além de participações nas
cidades de Mauá e São Caetano do Sul, alcançando ainda Top 10 na Meia Maratona de São
Bernardo do Campo.

O atleta também realizou maratonas nas cidades de Santo André, São Caetano do Sul e
Mauá, reafirmando sua resistência, preparo físico e comprometimento com o esporte. Soma-
se a esse notável currículo a expressiva 8ª colocação em corrida realizada no Autódromo de
Interlagos, um dos mais emblemáticos circuitos do país.

Diante de tais conquistas, esta Casa Legislativa reconhece e enaltece o Sr. José Edevaldo
Rodrigues como exemplo de superação, dedicação e incentivo à prática esportiva, valores
que contribuem para a promoção da saúde, da qualidade de vida e do espírito esportivo em
nossa sociedade.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003400340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Dr. Marcos Pinchiari - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003400340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T12:35:31-0300

		2026-02-10T12:41:08-0300

		2026-02-10T12:43:35-0300

		2026-02-10T12:44:10-0300

		2026-02-10T12:47:49-0300

		2026-02-10T12:50:27-0300

		2026-02-10T13:14:34-0300

		2026-02-10T13:26:41-0300

		2026-02-10T13:28:55-0300

		2026-02-10T13:38:42-0300

		2026-02-10T14:03:44-0300

		2026-02-10T14:05:49-0300

		2026-02-10T14:24:34-0300

		2026-02-10T14:30:04-0300

		2026-02-10T14:33:07-0300

		2026-02-10T15:09:23-0300

		2026-02-10T15:24:59-0300